
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 600

Data della delibera 20-05-2020

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori per la demolizione delle porzioni in c.a. dell’ex ospedale San Francesco in 
Marradi (FI) – CUP: E18I17000010007 CIG: 707418387B

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 9 Relazione  ?Conferma  del  certificato  di  regolare  esecuzione  e  chiusura  procedimento?  e
Certificato di regolare esecuzione (sub allegato A1)

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATA  SU  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE  IN  DATA  22/05/2020



                                                                    

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19-07-2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata  la  delibera  n.644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”  e la
Delibera n. 1348 del 26.09.2019 “...Integrazione delle deleghe dirigenziali  ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica...” che definiscono il sistema di deleghe per il Dipartimento
Area tecnica;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017 e
la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con le quali è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC
afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara;

Dato atto  che ai sensi dell’art.  31 del D.Lgs. 50/2016 l’ing.  Ivo Bigazzi Direttore della SOS Gestione
Investimenti  Territorio  Firenze  è  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’espletamento  della
procedura di cui trattasi;

Vista  la  relazione  “Conferma  del  certificato  di  regolare  esecuzione  e  chiusura  procedimento”  del
Responsabile del Procedimento del 03/03/2020 (Allegato A – parte integrante e sostanziale del presente
atto) ed il Certificato di regolare esecuzione (sub Allegato A1 parte integrante e sostanziale del presente
atto) del 20/02/2020 dai quali si evince che:

- con determina n. 1483 del 27/07/2017 sono stati aggiudicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016 i  “Lavori per la demolizione della porzione in c.a. dell’ex ospedale San
Francesco in Marradi (FI)”  CUP: E18I17000010007 CIG: 707418387B alla ditta Taglietti Elio srl con
sede in via Rocca Tedalda n.79 – 50136 Firenze, P.IVA 01005790488 per l’importo di € 182.471,37 di
cui € 154.657,00 per lavori e € 27.814,37 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% di legge;

- con il medesimo atto è stato approvato il quadro economico assestato dell’intervento per l’importo
di  €  260.000,00  finanziato a  valere  sul  Piano Investimenti  aziendale  2016 – 2018 approvato con
Delibera  del  DG  n.1615  del  03/11/2016  riga  FI-24  e  successivo  aggiornamento  di  cui  alla
Deliberazione del DG n. 506 del 06/04/2017;

- in data 07/09/2017 con prot. 121809 è stato stipulato il contratto per corrispondenza secondo l’uso
del commercio, mediante scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016;

- i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 05/10/2017 con un tempo contrattuale di
giorni 120 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori ed ultimazione
prevista per il giorno 02/10/2018;

- i lavori sono stati sospesi e ripresi per svariate motivazioni, così come indicato nei verbali richiamati
di seguito:
sospensione lavori in data 22/12/2017, ripresa lavori in data 19/03/2018, sospensione lavori in data
20/03/2018, ripresa lavori in data 02/05/2018, sospensione lavori in data 20/07/2018, ripresa lavori
in data 10/12/2018, sospensione lavori in data 20/12/2018, ripresa lavori in data 20/02/2019;



                                                                    

- con Delibera n. 1565 del 25/10/2018 è stata approvata la perizia di variante e i lavori supplementari
necessari non inclusi nell’appalto iniziale che rientrano nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lett.
b) e c)  del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di € 57.819,16 di cui € 55.114,56 per lavori ed € 2.704,59
per oneri della sicurezza oltre IVA 22% per effetto del quale l’importo complessivo del contratto è
stato elevato ad € 240.290,52 di cui € 209.771,56 per lavori ed € 30.518,96 per oneri della sicurezza,
oltre IVA al 22% (CIG variante: 76524601C4)

- è stata sottoscritta lettera contratto aggiuntiva prot. 150073 del 14/12/2018 con la quale venivano
concessi ulteriori 100 giorni naturali e consecutivi per la realizzazione dei lavori, da computarsi tenuto
conto degli ordini di servizio, delle sospensioni e delle riprese lavori disposte dalla Direzione Lavori a
partire dalla consegna lavori del 05/10/2017;

- con nota del 05/04/2019 l’impresa faceva pervenire motivata richiesta di proroga concessa in pari
data, ai sensi dell’art.15 del Capitolato Speciale d’Appalto, e pari a 24 giorni;

- i lavori sono stati ultimati in data 07/05/2019;

Vista la  relazione  “Conferma  del  certificato  di  regolare  esecuzione  e  chiusura  procedimento”  del
Responsabile  del Procedimento del  03/03/2020  (Allegato di lettera “A” citato) ed il  Certificato di
regolare esecuzione  (sub Allegato A1 citato)  del 20/02/2020 relativi  ai  “Lavori  per  la  demolizione  delle
porzioni in c.a. dell’ex ospedale San Francesco in Marradi (FI)”  CUP: E18I17000010007 CIG: 707418387B con
cui è stata attestata la  regolarità di esecuzione e dalle  quali  si rileva che il  Conto finale ammonta a €
240.290,52 e che rimane da liquidare un credito residuo a saldo di ogni avere dell’impresa pari a € 1.201,45
oltre IVA 22% per complessivi € 1.465,77;

Atteso che  il  Quadro  Economico  assestato  finale  dell’intervento  ha  un  importo  complessivo  di  €
303.034,40 di cui € 5.927,97 residuo a recupero sul piano investimenti, ed è finanziato a valere sul Piano
Investimenti aziendale 2018/2020 adottato con Delibera DG n. 330/2018 aggiornato con Delibera DG n.
461/2018 e rimodulato con delibera DG n. 836/2018 Codice regionale 10.EO05.902 – riga FI24 – ID
A079 e ID A188 (Aut. 100400/2017 e Aut. 500226.1/2018); 

Dato atto  che la somma residua di  € 1.201,45 oltre IVA 22% per complessivi € 1.465,77 da liquidare
all’impresa, trova copertura economica sull’autorizzazione 500226.1/2018;

Ritenuto  necessario  ed  opportuno  eseguire  l’accantonamento  del  2%  dell’importo  dei  lavori  per
“Incentivi per funzioni tecniche” ex art 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 nelle more della definizione
del regolamento aziendale per la ripartizione dello stesso, per la parte dell’ottanta percento (80%) destinata
all’incentivazione  del  personale  e per il  rimanente 20% a specifico Fondo del  Bilancio finalizzato  agli
utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo;

Ritenuto necessario ed opportuno:
-  liquidare  il  credito  residuo  a  saldo  di  ogni  avere  dell’Impresa  pari  a  complessivi  €  1.465,77
subordinatamente alla costituzione di garanzia fideiussoria sulla rata di saldo ai sensi dell’art. 103 comma 6
del D.Lgs. 50/2016;
-  procedere allo svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione definitiva stipulata dall’impresa Taglietti
Elio s.r.l. n. 347135/DE rilasciata da CBL INSURANCE EUROPE DAC in data 05/09/2017, e integrata
con polizza fideiussoria n. 002089-1/DE rilasciata da CREDENDO – EXCESS & SURETY SA in data
08/11/2018   in  virtù  dell’incremento  dell’importo  dei  lavori  a  seguito  di  perizia  di  variante  e  lavori
supplementari approvati  con Delibera n. 1565 del 25/10/2018;

Dato  atto che  il  Direttore  della  SOS Gestione  Investimenti  Territorio  Firenze  Ing.  Ivo  Bigazzi,  nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria dallo stesso effettuata in qualità
di Responsabile del Procedimento;



                                                                    

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica  Dott.  Marco
Brintazzoli;

Su proposta del Direttore della SOS Gestione Investimenti Territorio Firenze Ing. Ivo Bigazzi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Ritenuto opportuno per motivi di urgenza, di dichiarare il presente  atto immediatamente eseguibile, ai
sensi  dell’art.42,  comma  4,  della  L.R.  40/2005  e  ss.mm.  stante  l’urgenza  di  procedere  alla  chiusura
dell’intervento ed allo svincolo delle polizze prestate a cauzione;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di approvare la relazione “Conferma del certificato di regolare esecuzione e chiusura procedimento” del
03/03/2020  (Allegato  di  lettera  “A”) ed  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  del  Responsabile  del
Procedimento (sub Allegato A1) del 20/02/2020 sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa senza
riserve;

2) di liquidare il credito residuo a saldo di ogni avere dell’Impresa pari a € 1.201,45 oltre IVA 22% per
complessivi € 1.465,77 subordinatamente alla costituzione di garanzia fideiussoria sulla rata di saldo ai
sensi dell’art. 103 comma 6 del D.Lgs 50/2016;

3)  di  dare  atto che  la  somma residua di  €  1.201,45 oltre  IVA 22% per  complessivi  €  1.465,77  trova
copertura economica sull’autorizzazione 500226.1/2018;

4) di ottemperare all’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori per “Incentivi per funzioni tecniche”
ex art 113 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 nelle more della definizione del regolamento aziendale per la
ripartizione dello stesso, per la parte dell’ottanta percento (80%) destinata all’incentivazione del personale e
per  il  rimanente  20% a  specifico  Fondo del  Bilancio  finalizzato  agli  utilizzi  futuri  come stabilito  dal
medesimo articolo;

5)  di  procedere  allo  svincolo della  polizza  fideiussoria  per  la  cauzione definitiva stipulata  dall’impresa
Taglietti Elio s.r.l. n. 347135/DE rilasciata da CBL INSURANCE EUROPE DAC in data 05/09/2017, e
integrata con cauzione n. 002089-1/DE rilasciata da CREDENDO – EXCESS & SURETY SA in data
08/11/2018   in  virtù  dell’incremento  dell’importo  dei  lavori  a  seguito  di  perizia  di  variante  e  lavori
supplementari approvati  con Delibera n. 1565 del 25/10/2018;

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
web dell’Azienda USL Toscana centro ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016 e del D. Lgs
33/2013 ss.mm.ii., nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione
Toscana;

7) di provvedere agli adempimenti prescritti circa il monitoraggio appalti dalla L. 190/2012 e del D.Lgs.
229/2011;

8)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,  comma  4,  della  L.R.
40/2005 e ss.mm.ii.,   stante  l’urgenza di  procedere  alla  chiusura  dell’intervento  ed allo  svincolo  delle
polizze prestate a cauzione;



                                                                    

9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



User
Casella di testo
ALLEGATO A






User
Casella di testo
sub allegato A1















	Delibera 600 del 20_05_2020.pdf
	363008003300001241_0001.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE



